

کاروانسرای
قصر بهرام



معرفی
کاروانسرای قصر بهرام بر خلاف دیگر بناهای مشابه که اغلب خشتی یا گلی هستند، با سنگ ساخته شده است.

نشانی
جنوب گرمسار، جنوب شرقی شهر جوادآباد شمال دریاچه نمک

جاذبه‌های اطراف
کاروانسرای ابن‌الرشید، پارک ملی کوی، کاروانسرای سفیدآب

چطور برویم: در جاده تهران - گرمسار ۶۵ کیلومتر بعد از شهر گرمسار دریاچه نمک نمایان می‌شود و از آنجا با فاصله چند دقیقه‌ای به کاروانسرای قصر بهرام می‌رسید.

کاروانسرای قصر بهرام؟

نقل است اینجا مخصوص اتراق شاهان و شاهزاده‌ها بوده که برای شکار راهی دشت و بیابان می‌شدند. دلیل دیگر برای تأیید این مدعا، وجود چشمه آب شیرین شاهی نامور در نزدیکی کاروانسراست که در فاصله ۷ کیلومتری آن قرار دارد. اما چرا این کاروانسرا عنوان قصر بهرام را یدک می‌کشد؟ دلیل آن به ماجرای مفقود شدن بهرام گور، پادشاه ساسانی برمی‌گردد. می‌گویند یک روز که بهرام برای شکار رفت، در باتلاق نمکین اطراف سفیدآب (حوالی مکان فعلی کاروانسرا) یا بیابان ریگ جن فرو رفت و دیگر برنگشت. برای همین نام کاروانسرا را قصر بهرام گذاشته‌اند. این مکان تاریخی در حال حاضر پاسگاه شکاربانی پارک ملی کویر است. البته حجره‌های زیادی دارد که برای اقامت گردشگران در نظر گرفته‌اند. بازدید از کاروانسرا هزینه ورودی ندارد اما اگر کسی تمایل به اقامت شبانه در آنجا داشته باشد، حجره‌های کاروانسرا برای استراحت در نظر گرفته شده که می‌تواند با هزینه مناسب از امکانات رفاهی آنجا استفاده کنند.

سیر در پارک ملی کویر

کاروانسرای قصر بهرام در منطقه حفاظت‌شده پارک ملی کویر قرار گرفته و از بالای بام آن می‌توانید به خوبی انواع گونه‌های نادر جانوری را ببینید و این یکی دیگر از جاذبه‌های این بنای تاریخی به شمار می‌آید. از این رو بسیاری از گردشگران برای مطالعه حیات وحش یا برنامه‌های ستاره‌شناسی گذرشان به اینجا می‌افتد. کسانی که تمایل به اقامت در آنجا داشته باشند باید از طریق سایت با مسئولان فرهنگی این بنای تاریخی هماهنگ کنند؛ چرا که برای ورود به این منطقه دریافت مجوز از سازمان حفاظت از محیط زیست الزامی است. گردشگران توجه داشته باشند از مسیر سفیدآب برای تردد استفاده نکنند، همچنین این منطقه باتلاق‌های فراوان دارد. همچنین مسیر جاده سنگفرش برای تردد با خودرو پیشنهاد نمی‌شود.

محل اقامت کاروانیان گذشته‌های دور حالا هم تماشایی است

کاروانسراهایی که هنوز مسافر می‌پذیرند

✓ **مژگان مهربانی** روزگاری برای خودشان برویایی داشتند و مهمانسراهایی دور از شهر بودند اما امروز از آنها فقط نامی باقی مانده و بقایای بناهایی که رنگ و بوی کهنگی و البته قدمت می‌دهند. تهران هم با اینکه عنوان ابر شهر را یدک می‌کشد و ظاهر مدرنی دارد، در حاشیه خود بافت تاریخی و کاروانسراهای زیادی دارد که بر ساختارشان می‌توان رد پای تاریخ را تماشا کرد. حالا بقایای این کاروانسراها به جاذبه‌های دیدنی اطراف شهر تبدیل شده و مقصد گردشگری‌اند.

روزگاری برای خودشان برویایی داشتند و مهمانسراهایی دور از شهر بودند اما امروز از آنها فقط نامی باقی مانده و بقایای بناهایی که رنگ و بوی کهنگی و البته قدمت می‌دهند. تهران هم با اینکه عنوان ابر شهر را یدک می‌کشد و ظاهر مدرنی دارد، در حاشیه خود بافت تاریخی و کاروانسراهای زیادی دارد که بر ساختارشان می‌توان رد پای تاریخ را تماشا کرد. حالا بقایای این کاروانسراها به جاذبه‌های دیدنی اطراف شهر تبدیل شده و مقصد گردشگری‌اند.

کاروانسرای خانات

معرفی
کاروانسرای خانات به‌جا مانده از عهد قاجار است و در سال‌های دور محل اتراق تاجران بوده که از راه‌های دور و نزدیک گذرشان به تهران می‌افتاد.

نشانی
خیابان مولوی، بعد از سه‌راه امین‌السلطان، خیابان صاحب‌جمع

قدمت
دوره قاجار

امکانات
سفره‌خانه سنتی، سرویس بهداشتی

جاذبه‌های اطراف
سردر باغ ملی، تیمچه اکبریان، خانه کاظمی

سرای روغنی

خانات یکی از بزرگ‌ترین کاروانسراهای پایتخت به‌شمار می‌آید که بیش از ۱۰ هزار مترمربع مساحت دارد و مستطیل شکل است و ۲۴ حجره و حیاط بزرگ و زیبا دارد که جذابیتش را دوچندان کرده است. در قدیم به این کاروانسرا سرای روغنی هم می‌گفتند؛ چرا که محل خرید و فروش روغن بود. بازدید از این مکان تاریخی نیاز به هماهنگی ندارد و در هر ساعت از روز می‌توانید به آنجا بروید. در محدوده کاروانسرا یک سفره‌خانه سنتی فعالیت می‌کند که تزئینات داخلی‌اش کار دست استادکاران اصفهانی است و شما را حین صرف غذا به گذشته‌های دور می‌برد.



چطور برویم: کافی است خود را به میدان شوش برسانید و از آنجا به سه‌راه امین‌السلطان در جنوب چهارراه مولوی بروید. بعد از چند دقیقه پیاده‌روی به خیابان صاحب‌جمع می‌رسید.



کاروانسرای کنارگرد

معرفی
نام خود را از همسایگی با روستای کنارگرد گرفته است؛ بنایی قدیمی که این روزها یکی از مکان‌های گردشگری اطراف تهران به‌شمار می‌آید.

نشانی
شهرری، حسن‌آباد، بخش فشافویه

قدمت
دوران صفویه

امکانات
رستوران، فروشگاه، پارکینگ، اینترنت بی‌سیم، سرویس بهداشتی

جاذبه‌های اطراف
قلعه ایرج، برج طغرل، دژ رشکان

چطور برویم: بهترین راه برای رسیدن به اینجا تردد با خط یک مترو است. ایستگاه گهر بزرگ پیاده شوید و با تاکسی‌های حسن‌آباد به سمت مقصد بروید.



قهوه‌خانه‌های بین‌راهی

در معماری سقف این بنا چوب به‌کار رفته و نمای بیرونی حجره‌ها به طرح‌های زیبا و برجسته مزین شده است. این اقامتگاه بین‌راهی ۴ ایوان، تعداد زیادی حجره، قسمت غلام‌نشین، اصطبل و هشتی دارد. از قرار معلوم در دوران قدیم بخشی به نام قهوه‌خانه در آن وجود داشته که مسافران و تجار غذا می‌خوردند و با هم گپ می‌زدند. بازدید از این کاروانسرا خالی از لطف نیست. به‌خصوص برای کسانی که به عکاسی از آثار باستانی علاقه دارند.



کاروانسرای شاه‌عباسی

معرفی
از مهم‌ترین کاروانسراهای ایران به‌شمار می‌آید چون موقعیت قرارگیری‌اش، اقامتگاه کاروان‌هایی بوده که از جاده ابریشم عبور می‌کردند.

نشانی
کرج، میدان توحید، بلوار قدس، میدان شاه‌عباسی

قدمت
دوران صفویه

امکانات
غرفه فروش صنایع دستی، تالار سفره‌خانه، رستوران و چاپخانه

جاذبه‌های اطراف
پل شاه‌عباسی

چطور برویم: برای رفتن به کاروانسرای کرج با خودروی عمومی کافی است در میدان آزادی سسوار تاکسی‌های گوهردشت شده، در بلوار چمران پیاده شوید، بعد از ۹۰۰ متر پیاده‌روی به آنجا می‌رسید.



کاروانسرا، پادگان، مدرسه

از مساحت ۳ هزار متری این کاروانسرا فقط ۲۵۰۰ مترمربع برای اسکان و بقیه به‌عنوان محوطه‌ای با چشم‌انداز زیبا طراحی شده است. هنوز شانزدهمین و ۲۲ حجره‌اش با برجاست. نکته مهم دیگر اینکه این کاروانسرا در زمان قاجار به پادگان نظامی و اواخر دوره قاجار به مدرسه تبدیل شده است. این بنای تاریخی اکنون یکی از جذاب‌ترین مکان‌های تفریحی - فرهنگی کرج به‌شمار می‌آید. علاقه‌مندان بدون پرداخت هزینه می‌توانند از امکانات آن استفاده و در سفره‌خانه‌ها هم بخشی از زمان خود را سپری کنند.



کاروانسرای رباط کریم

معرفی
این کاروانسرا از زمان فتحعلی‌شاه در روستایی به‌نام رباط کریم به‌عنوان یکی از گذرگاه‌های رسیدن به جاده ابریشم ساخته شد.

نشانی
رباط کریم، بلوار امام خمینی (ره)، ابتدای خیابان مصلی، بلوار شهیدکمالی

قدمت
دوره قاجار

امکانات
اقامتگاه، رستوران، فروشگاه و اینترنت بی‌سیم

جاذبه‌های اطراف
آسیاب آبی رباط کریم، پل بازارک، تپه ده حسن، کاروانسرای سنگی

چطور برویم: پس از رسیدن به رباط کریم دو راه وجود دارد؛ یکی خیابان مصلی و دیگری خیابان بخشداری است که بقعه امامزاده عمادالدین در آن قرار دارد.



یادگار حاج کمال

این بنای تاریخی به کاروانسرای حاج کمال مشهور است چرایی‌اش هم به نام سازنده آن یعنی حاج کمال از نزدیکان فتحعلی‌شاه برمی‌گردد. در حال حاضر این کاروانسرا یکی از مکان‌های گردشگری رباط کریم است و بسیاری از نشست‌های فرهنگی و نمایشگاه‌ها در آن برگزار می‌شود. بازدید از اینجا برای همه علاقه‌مندان به آثار باستانی مهیاست. اگر شما هم جزو این گروه هستید می‌توانید هر روز هفته برای تفریح به این مجموعه تاریخی بروید.



● نشانی: شهرستان پیشوا، حدفاصل محله چانار و دانشگاه آزاد واحد پیشوا

معرفی: تپه سفالین پیشوا ورامین در شمال شرقی شهر پیشوا قرار دارد. این محوطه باستانی شامل زمینی وسیع به‌صورت تپه ماهور بوده و سطح آن به‌طور کامل پوشیده از سفالینه‌های خاکستری و آجری رنگ منقوش هزاره دوم و اوایل هزاره اول قبل از میلاد است. جالب است بدانید در کاوش‌های سال گذشته اسنادی مربوط به عصر آهن و در اکتشافات سال‌های اخیر بناهای مسکونی و صنعتی در این تپه پیدا شده است. مسیر دسترسی به این تپه باستانی آسفالت و هموار و چون در نزدیکی آن شهرک مسکونی قرار دارد، امکانات رفاهی به‌راحتی پیدا می‌شود.

تپه سفالین پیشوا